
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600032

32

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 932, DE 25 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o teor do processo 23065.019829/2019-45,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GR/UFAL nº 695, de 30/05/2019, publicada
no DOU de 31/05/2019, seção 2, página 61, que nomeou ELSON ANDRE DA SILVA
CAETANO para o cargo de Tecnólogo/Segurança Pública em virtude de aprovação em
concurso público.

Art. 2º O presente ato é fundamentado no não cumprimento dos termos do
art. 5º, IV, da Lei nº 8.112/1990.

Maria Valéria Costa Correia

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.604, DE 18 DE JULHO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de
24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Edmo da Cunha Rodovalho,
matrícula SIAPE nº 2064575, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado Instituto de Ciência e Tecnologia, no período de 20-09-2019 a 04-10-2019, para
participar dos congressos internacionais "Helmholtz Institute Freiberg for Resources
Technology" em Freiberg - Alemanha; e "International Society for Ecological Modelling
Global Conference 2019 - ISEM 2019" em Salzburg - Áustria, com ônus limitado para
UNIFAL-MG (Processo nº 23087.011656/2019-69).

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.670, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e considerando o contido no artigo 81 da Resolução nº 8 de 18-05-2017 do Conselho
Universitário, resolve:

Alterar a nomenclatura da função gratificada de Coordenadora de Registro e
Controle Acadêmico do Campus de Poços de Caldas-FG.3, para Chefe da Coordenadoria de
Registro e Controle Acadêmico do Campus de Poços de Caldas-FG.3, ocupada pela
servidora Paula Mari Sato, matrícula Siape nº 2108347, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, designada pela Portaria nº 907/2019, publicada no DOU de 30-04-
2019, seção 2, fls. 47. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.667, DE 23 DE JULHO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o resultado da eleição para Diretor e Vice-diretor do
Campus de Poços de Caldas, biênio 2019/2021, resolve:

- Dispensar o servidor Leandro Lodi, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2101281, do cargo de Diretor do Campus de Poços
de Caldas-CD.3, desta Universidade, designado por meio da Portaria nº 1185/2019,
alterada pela Portaria 1581/2019 (Processo nº 23087.007739/2019-53). Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado da eleição para Diretor e Vice-diretor do Campus de Poços de
Caldas, biênio 2019/2021, resolve:

Nº 1.671 - Designar o servidor Leonardo Henrique Soares Damasceno, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1544785, para exercer o cargo de
Diretor do Campus de Poços de Caldas - CD.3, desta Universidade, pelo mandato de 2
(dois) anos (Processo nº 23087.007739/2019-53). Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no DOU.

Nº 1.672 - Designar o servidor Osvaldo Adilson de Carvalho Junior, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1673886, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Campus de Poços de Caldas, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois)
anos (Processo nº 23087.007739/2019-53). Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:

PATRICIA CAMPOS BORJA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Associado, lotado na Escola Politécnica no Departamento de Engenharia
Ambiental desta Universidade, no período de 23 de julho de 2019 a 21 de julho de 2020,
Pretende realizar Pós-doutorado junto à Universidade Nova de Lisboa, em Portugal. Com
ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.030075/2019-74).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.675 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90
CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 15/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Análises Bromatológicas do(a)
Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0220969.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.676 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ROBERTA MAGALHÃES MIQUELANTI, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 15/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Filosofia do(a) Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, em vaga de código nº 0219486.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.677 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90
LEONARDO PRAZERES VELOSO DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 17/07/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível
1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Coordenação
Acadêmica do(a) Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de código nº
0221960.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017,resolve:

Nº 1.678 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JANAINA LIMA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 17/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Instituto de Biologia do(a)
Instituto de Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0220615.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.679 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DENISE BRAGA SAMPAIO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 13/06/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Documentação e Informação
do(a) Instituto de Ciências da Informação desta Universidade, em vaga de código nº
0854270.

LEONARDO SERAFIM MURICY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado
no Diário oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, resolve:

N° 272 - Art. 1° Dispensar o servidor LUCAS VASCONCELOS MENDES, SIAPE n° 2151344, da
função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Desenvolvimento do Portal Institucional,
da Coordenadoria de Jornalismo, da Diretoria de Comunicação (Processo n°
23507.002925.2019-37).

N° 275 - Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO RAULE DE SOUSA, SIAPE n° 1276094, para
exercer a função de Gerente, Código FG-02, da Divisão de Articulação Artística, da
Coordenadoria de Arte, da Pró-Reitoria de Cultura. (Processo n° 23507.003106/2019-97).

N° 276 - Art. 1° Designar a servidora SABRINA CÂMARA DE MORAIS, SIAPE n° 2151076,
para exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Obras Civis, da
Coordenadoria de Gestão de Obras, da Diretoria de Infraestrutura (Processo n°
23507.003075/2019-61).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 3.962, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
Resolução n° 21/CEPE, de 23 de dezembro de 2016, com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a) Administrador FERNANDO ANTONIO DE OLIVEIRA
LEAO, matrícula SIAPE: 1475270, lotado(a) no(a) Secretaria de Cultura Artística, durante o
período de 01/11/2019 a 31/10/2020, a fim de realizar Doutorado em Administração
Pública na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.035811/2019-71).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 3.964, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria no 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei no8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto no1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto no 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior DIANA CRISTINA
SILVA DE AZEVEDO, SIAPE: 2166464, lotado no(a) Departamento de Engenharia Química do
Centro de Tecnologia, durante o período de 31/07/2019 a 03/08/2019, a fim de participar
de banca de defesa de tese de doutorado, bem como realizar visita aos laboratórios da
Universidad del Norte, em Barranquilla, Colômbia, com ônus limitado para a UFC. (Processo
nº 23067.045201/2019-85).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 3.981, DE 24 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria no 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei no8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto no1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto no 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




